sileat à me, me sis-

וְנִתְּנֵה אֶת־בָּנָה
constructio pragmatis, pro loco et tempore, מושגנו
supra, 7, 16; 1 Sam., 7, 8; Jer. 58, 17, ut *logique*
ego, simile me loqui. Quia vestra dicta non
prosunt, nec quicquam consolacionis afferunt.
וְנִתְּנֵה כָּךְ וְנִתְּנֵה, et transact super me quid, quicquid, id est
quicquid mihi eveniatur huicuse, et evenire potest
deinceps, quicquid tandem mihi accedit, decervi et
degera vere et justo, et meiam causam exponere
apud ipsum animos meum et querelas omnium
elundere. בַּחֲדַשׁ, recte notat Kimchi absolute
dici, בְּרֵבָה, cum ellipsis verb., q. d., Trans-
super me נִתְּנֵה id quod transact, eveniat in
quidvis, nec euro, quid mihi sit eventurum, du-
loqui licet. Eodem modo חֲדַשׁ usurpatum reperitum
Sam. 18, 25, ubi Ahimah, filius Sadoq, quem a Joab
revoocare, ne mortalem Absalom Davidi remunari
quid non gratis nuntius esset venturus, atque, in
חֲדַשׁ וְנִתְּנֵה et sit quid, id est, quicquid fuerit,
qui si futuri sit successus, curram, ut hunc affer-
nuntum. Minus recte nostra verba Hieronymus
est: Ut logique quicquid mihi means suggesteris.

(Rosemuller.)
(1) QUARE LACERO, etc. Sententia versiculi hu-
bēc esse videtur: Existimatis me desperantis ins-
velle mihi morteni consciscere manibus meis?

COMMENTARIUM. CAPUT X.

Locus hic ab interpretibus variè exponitur, ut vide
est apud Pinamed, qui diversas coru sententias re-
censit et accurate expendit. Ac imprinis *lacerare*, cō-
quorū ego me lacerem, et mihi ipsi vitam eripiant.
Prīus sicut vītiā spē cedam, tamen D. Thom., Cajetan,
Lyon, Pindarus. Alii ita interpretantur: Tam dila-
patio, si se dilitat, me dilaniarem; quae est exposi-
tio Emmanuelis S. Aniam.

Quare lacero carnes meas? id est, quanam es causa quod ita ululem et plangam, et mortem optando rogandoque, videat vobis instar furibundi, dentibus meipsum discerpere velle. Est ergo metaleensis?

Quare lacero carnes meas dentibus meis? Hebr.
Propter quid, vel quamquem (vel ut *qui*, cur),
tollem (vel tollo, assumo, arripo, aufero) ut, est, lacero,
vel lacero e cogor, pra deoloris; *Tollore* cogor, *ferro*,
ferrem, *prehendere*, *diceremus*, *carneum* (vel
corpus meum), *dentibus*, *vel in dentibus meis*? Hoc
verba obscura exponuntur. *Car tollo*, etc., id
est, *cum in pericolo versor?* Id sane *verba proxima*
significant; et *caro sumitur pro vita*. *Dicitur portare*

[rosenmüller]
Pourquoi déchiré-je ma chair avec mes dents, et
qu'aurai-je est-elle toujours comme si je la por-
tais dans mes mains ? L'hébreu parait plus ais à ex-
pliquer, car il porte : Pourquoi déchiré-je ma chair
avec mes dents ? Et ma vie sera-t-elle comme en-
tre mes mains ? C'est-à-dire, selon l'explication d'un
autre (Codurcus), pourquoi me déconstruis-
t-il, et m'abandonnerais-je au désespoir ? Cepen-
dant il semble aussi que le sens de la Vulgate revient
bien au raisonnement de Job : Pourquoi, dit-il,
me déchirer ma chair avec mes dents ? C'est-à-dire
que vous donc, en me voyant dans une douleur si

comedere carnem suam, quidam censem idem esse quod defraudare genium, et corpori subtrahere necessaria; alii opes consanguineorum et propinquorum suorum absumere. Mihi magis placet ut significet tabescere conficer, curis et luctu sese excruciare. Nam ita consumitur caro, ut videre est in magno dolore et tristitia. Cur ergo, inquit, me conficio dolore tabescere periculique non necessariis me expo? Hoc enim significatur verbi illis : *Et animam meam porto in manibus meis.* Ubi Erginus vult animam pro corpore ponit, et esse idem quod *lacero carnes meas*. Sanctus vero Augustinus sic exponit, ac si Job diceret se vitæ sua errata non siliere, sed ea quasi in manu omnibus inspicienda gestare. Olympiodorus autem Jobum vitam suam pignori opponere, nisi vera sit locutus. S. Remigius tradidit ipsum semper sollicitum fuisse de protecta anime sue. Verum haec tres ultime expositiones magis tropologicae sunt quam litterales. Primum ergo autem sic *lacero carnes suas*, quod magnam indicat doloris vim, sive hominem speciem, quem urit ingens dolor, sive in quem hostili alii atque ardent ai impotenti furore rapinuntur. Qui enim ingenti dolore insantum, impotes nimil doloris et ignominiae, aut certe sui ipsorum, suas lacerant carnes; ut qui laborant rabie, aut aliquo alio furore lymphatico abripuntur. Hinc factum est ut qui se proper casus aliquem durum aut ignominiosum excruciant, dicantur se ipsos lacerare aut devorare. Sanè qui hostes suos durius accipiunt, aut in illos furiosus haec hantur, comedere dicuntur aut esuriere illorum carnes, aut sanguinem sifire. Sic Jobus infra ad illos qui ipsum verbis infestabant dirioribus, dicebat : *Quare persequimini me sicut Deus, et de carnis meis saturaunim?* Job 19, 22. Et eodem fortassis sensu : *Quis det de-*

excessive , qui me réduit presque à déchirer ma pro-
che chair avec mes dents , et à vouloir prodiguer ma vie , en désirant à toute heure de mourir ; que ce soit par impatience , ou par désespoir ? Non certes ; car , quand Dieu m'aurait tué , je ne laisserais pas d'espérer en lui ; et cette espérance ne pourraient toutefois empêcher d'accuser mes fautes , puisque même ce qui me donnerait plus de sujet d'espérer serait l'humble-
ment que je lui ferais des offenses que j'ai pu commettre dans toute ma vie . Si donc je fais retourner mes cris , et si je fais paraître au delors des efforts si éloumans de la douleur qui me déchire , c'est que Dieu a appesanti son bras sur moi d'une manière que vous ne pouvez point concevoir , et pour des raisons que votre unicité n'est point capable de pénétrer .

Nous pouvons dire , en un sens spirituel , que les uts et les clés , qui sont vraiment pénétrés par la crainte des jugements de Dieu , sont continuellement appliqués à détruire cette chair qui les environne comme l'ennemi de leur santé ; et qu'ils portent , sur le dire ainsi , leur ame et leur vie toujours comme entre leurs mains , puisque la vie de leur ame dépend en quelque façon de chacune de leurs actions , comme la parole du Sage , qui dit que la vie et la mort ont au pouvoir de la langue : *Mors et vita in manu lingue* . Mais qu'est-ce qui les soutient dans ce terrifiant et continu combat , et dans ce périil où ils sont tous moments de se perdre , sinon une très-vive es-
trace en Dieu , laquelle ils ne perdent point , quand les affligeraient jusqu'à la mort , ne cessant
point d'asculver devant lui , et ne pouvant point
plus cesser d'espérer en lui ?

carnibus ejus ut satureremur? Job 34, 31. Sanè hoc ex offensione natum esse putant Hieronymus, Gregorius, Philippus, Beda, Hugo, Eugenius, Vatablus. Eodem sensu dicunt hostis, cum furore inflammatur in aliquem, illus libere aut stire sanguinem. Alterum, quod ait se portare *quidam in manibus*, dictum est phrasim Hebreis usitata, qui significat ultimum discrimen, quando quis vitam suam manifesto pericolo exponit: tunc enim animam quasi in manu sua portare videtur, vel, si mavis, in manibus ponere. Quemadmodum enim res, qua super extensas volas manuum defertur, facilius aut eripi aut cadere potest; et si servatur, solus Dei protectione servari videtur: Ita etiam ille qui se manifesto vita pericolo exponit, solus Dei ope adiutus, eam illi offerre ac commendare dici potest. Sic Jonas de periculo Davidis cum Goliath certamine dicebat Sua regi: *Et posuit quidam suam in manu sua, et percussit Philistinum*, 4 Reg. 49, 5. Sapientia etiam alibi habetur huc locutio ad idem significandum: ut cum eodem lib. 4 Regum, cap. 28, 21, *Posuit animam meam in manu mea*, at Pythonissa ad Sailem, significans se, ut morem ei gereret, non veritatem facere quod morte vindicandus Saul sanciverat. Et apud Aben Gorion lib. 4, cap. 34: *Posuitus animam nostram in manu nostra ex adverso propter vitam ejus*, aut Saducei narrantes pericula que subierant pro Alexandre Hyrcani filio, Hinc etiam Graeci dicunt proverbio, *animam in manu habet*, de eo qui versatur in summo discernere. Usus est in Xenarchus apud Athenaeum; S. Hieronymus quoque, cui Beda subscript, hujus formas loquendi sensum esse putat, ut Job significet so eam misericordia adductum esse, ut caesi possit pro mortuo. Que enim in manibus habentem extra nos sunt; et idcirco si animam in manibus dicimus, excessisse quoque e corpore fateatur necesse est. Ipsa, si placet, S. Hieronymi ad hunc locum verba audiamus, qui sic habent: «*Ipsum vitam suam, quæ solet animas vocabulo dei, portare se sit in manibus suis; hoc est, jam in tormentis deficienti anima et exente velut effundens a porto manibus.*» Cum haec eadem tradidisset Beda, adiecit eodem sensu explicationem esse locum Psalmi 118, *Animam meam in manibus meis semper.* Id est, in continuo vita pericolo vixerit; quemadmodum etiam S. Hieronymus in Epistola ad Suniam exponit. Denuo Sanctius noster hanc loquendū formulam a scripturis aut viiōrum mercium propulsū putat esse translatam: hi enim quae veniales habent mores in manibus ostentant, quia emptores querunt et rogant, ac publico praeconio aut etiam instrumento clarissim resonante evulgant; neque dicit multumque de pretio contendunt, cum sint vilissima, et nemo ferme sit, qui quoilibet oblatio pretio eas non referat secum. Et sic sensus esset, si ait dicaret: *Habui vitam ita pro republica et commenti utilitate vitem, ut non dubitaverim illam quasi rem vilissimam profundere:* et quasi lucro apponit, quod illam vel modico pretio aut etiam gratis sibi velit impendi. Verum haec expostio longius petita est, quam ut huic loco secundum litter-

ram aptè congruere posse videatur. Quare praecedenter, que locum hunc de vita pericolo exponit, ut magis simplicem et genuinam amplector. Porro quā in tantis periculis et anxietatis constitutus animo minimè possum aut desperabundo, sed excuso, et in Deum contra spem naturæ per spem gratia semper erecto fuerit, et ad finem usque perseveraverit, sequentia ejus verba luculentiter declarant.

VERS. 15. — *ETIAMIS OCCIDERIT ME, IN IPSO SPERABO* (1) : *VERUNTAMEN VIAS MEAS IN CONSEQUENTIA EJUS ARGUTAM.* Mira sanè confidit, inquit mirum amoris experimentum, in Deo sperare, etiamis occidat. Quasi dicaret: Video jam Deum, quantum quidem ex signis externis colligere possum, certissimum mihi mortem infilgere; sed non idcirco me mors ab illis charitable aut vivā spe dejeicit: nam certus sum benignissimi Numini auxilium opportuno mihi tempore ad futurum, remediumque adversus hec omnia quia modò perpetuor mali allatrum, quantumvis me nunc ad mortem adducere videantur. Hinc certè liquet veram

(1) לְאֵת שֶׁבֶת נָאַת וְאַתְּלִי, en, occidet me, non sperabo, i.e., nisi occiderit me, nihilque mihi superbit spes, etiam si actum sit de me, תְּמִימָנָה וְעַמְלָה, attamen, nihilominus, vias meas, rationes meas, in faciem argum, rationes et causam meam apud illum agam, proferam in medium, quod ad innoctemian meam pertinent, et ius tuendum. In priori hebreo pro n° 57 Masoreth jubent legi 17, ut sensu sit: *Etsi occiderit me, tamen in eum sperabo*, scil. inveniente me ostensorum. Idem expressum à veteribus omnibus. Hinc et Pareau in Commentarij de immortaliitatib. Notitiae, p. 169, not. 60, has verba sic redidit: *Ex! mortem minuet, bene teneat de illo sperabo.* Nec negandum hunc sensum priori versus proximi hemistichio melius convenire, eo sensu quo id vulgo capit. Ut possit ipsum illud n° 57 merā scriptioris variate, ex antiquis usitato n° 57 ortu, pro 16 capi. Conf. not. ad Levit. 11, 21; Ps. 100, 5, et 139, 16; Hiller de Arcano Keri et Kethib, p. 459. Praeterea tamen sensum superius indicatum, quem et suo calculo comprobavit Arvillius Discret. de Varietate lectionis volum. n° 17 in Codice Biblico, § 17, p. 499 Discret. ejus junctum edit.: «*Receptiorum, inquit, permisit placent in lectione 17 acquisire, siquidem insigne inde deducit posse argumentum videatur ne gravissima quidam classis infrastructio fiducia, quia Deo non cesserat Jobus totum se committere.* Atque unum nunc istud edisceretur non voluisse, series universa orationis ostendit. Hoc molitus rapiente impotens ausi animi, ut non modo ab hominum iudicio ad Deum provocaret, sed apud ipsum insuper ut acta à se vita puritate defendaret, et quidam demum cunque obrueret tormentis, quanvis et mors presentissima instaret, evincere nihilominus imminenter plecti sese, nec ullus reus sceleris teneri. Apud Deum temere et irreverenter talia patet qui negat? Sed incenderat hinc immutabilis quam contemplatio divina sancte justitie, hinc servata constanti studio sui vite innocentia et inflammatus usque cōt nec anima nec lingua sati imperaret, qui durius simul criminantium vocibus indique exturbabatur. Sub hoc igitur astri animi in illis 5788 n°, non sperare, proumptum, siqua tota expendatur periodus, hanc vim habebit: Ita iam exhorta multa vires corporis, ut propinquia mors immineat; quod igitur in hac vita sperem, nihil amplius sperare; et vita integratim mea ne se quidem vereor supremo ipsi probare judici. » (Rossmann)

in Deum fidetiam nusquam magis entescere quam medias in periculis, quando omnia perdunt et complata putantur. Inter quas adversitatem turbines et rerum suarum ruines Jobus hic solè fretus, non solè inconcessus, verum etiam erexitissimum stetit. Hostes omne pecus abegerant, et quidquid post hostem vassitatem supererat delapsus colo ignis absumperat: liberos insuper ad munus omnes, charissima ejus pignora, subita domus rota oppresserat, et ruderibus ipsa suis lucuto nimis tumulo condiderat. Ipsem preterea Jobus totus ulcerosus, vel unum potius oculi diaboli manu factus, cognitorum, familiarium et conjugij etiam ipsius convitata ad miseriarum tantarum complementum foedè laceratus, omnia planè, prater unam in Deum flacuum, amiserat; quia sola nixus omnes istas calamitatis generosissime sustinuit, inquit gloriissimè supererat: siquidem jam ad finitem allegatus, inter ebullientes undique vermes, defluentes sanguinem non molli linteolo suaviter abstergoris, sed aspera testa, quæ vulnera magis exulceraret, abradens, semetipsu et tentatore diabolu fortul vel triumphabundus atlleta et panzeriaties exclamat: *Etiamis occiderit me, in ipso sperabo.* Admantum verò con inter adversitatem funera, vivum adeò vegeto calore ac spiritu charitatis, ut tunc maximè, cum adversitas confundunt mala, revivescere spī admīnicio videatur. Occidere porrò his sumi potest eo sensu quo Apostolus cum regio prophetā dixit Rom. 8, 56: *Propter te mortificamus tota die, facti sumus velut oves occasionis*, Ps. 45, 22 (nam afflictiones et vexationes graviores aliquando mortis et occasionis vocabulo significantur); *sed in his omnibus* (inquit idem Apostolus) *superumas propter eum qui dilexit nos.* Eodem utique afflatus spiritu S. Job tantum abest ut p̄e desperatione quidquam attentet, ut è contra in Deo spem firmissimam collocet, tametsi ab illo jam jam interfici videatur: et quidquid tandem vexationis ei eveniebat, actiones tamen suas coram Deo castigabit, ne quam culpam ob malorum acerbitatē incurret. In Hebreo ex lectione Pagni primis illis verbis: *Etiamis occiderit me, habet: Ecce occidet me, ubi mortem ipsam terribilium terriblissimum pro spē fundamento et indice vita sumere videatur.* Nec mediocrem emphasis habet particula ecce, quia ex presenti discrimine salutem, ex morte ipsa vitam prouidentem velut penicille ob osculos ponere videatur. Explico atque confirmationi tibi hanc Jobi expectationem et spem, quam de vita incolumente et malorum solutione vel in ipso quasi mortis articulo inter tot difficultates et angustias undequeque prementes habebat non tam ex egregia illius indole et ingenti animi fortitudine (nam teste Floro lib. 4, cap. 8: *Magni indolis signum est sperare semper*, unde apud Tacitum lib. 2 Hist., Plotius Firmus Othoni suggestit, fortis et strenuus etiam contra fortunam insistere spem, timidos et ignavos ad desperationem formidinē properare) quia ex verissima de Dei Providentiā concepī opinione; tunc nimisrum ad opem ferendam præstō esse, cum omnia undique auxilia desunt humana, atque inde ipsum incipere ubi nimis deficit.

Ita quoque David dicebat, Psal. 118, 147: *In verba tua supereravi, quod verbum optimo hanc Jobi spem exprimit. Quid enim supererare sit, quā supra spem sperando tendere, et, ut S. Ambrosius ibidem exponit, « ad sperandum semper erescere, et spem spē adjungere. » At qua causa et occasio Davidi sperandi et supersperandi disces ex titulo, sive ex litera Hebrei illis verbis in titulum superposita, que est *Coph*, quod *conclusionem*, id est, extremam animi undeque oppress angustiam significat. Ita S. Ambrosius serm. 19 in Psal. 118: « Concluimus namque uniusquisque tumescitibus visceribus interioribus fancibus, cùm intercluso spiritali commeatu spirandi ac respirandi commercia ceactantur. » En supersperandi et proficiendi in spem materiali et causam, cūm humana omnia deficiunt, cūm undique mox, dolor et angusta, non secus ac cūm omnis respirationis aditus præcludivit. Pergit Ambrosius, et alii: « *Justus semper sperat*, et in adversis positus et frequentibus afflictis arumnis desperare non noctit; sed quā graviori toleravit, magis sperat, et sperandi sumit protectum. » Idemque Jobi exemplo confirmans subdit: « *Job tot gravatus incommodorum acerbitatibus pio spē cumulabat affectu, discretam p̄i assens causam implorabat, quorum sumi potest eo sensu quo Apostolus cum regio prophetā dixit Rom. 8, 56: Propter te mortificamus tota die, facti sumus velut oves occasionis*, Ps. 45, 22 (nam afflictiones et vexationes graviores aliquando mortis et occasionis vocabulo significantur); sed in his omnibus (inquit idem Apostolus) superumas propter eum qui dilexit nos.* Idemque afflatus spiritu S. Job tantum abest ut p̄e desperatione quidquam attentet, ut è contra in Deo spem firmissimam collocet, tametsi ab illo jam jam interfici videatur: et quidquid tandem vexationis ei eveniebat, actiones tamen suas coram Deo castigabit, ne quam culpam ob malorum acerbitatē incurret. In Hebreo ex lectione Pagni primis illis verbis: *Etiamis occiderit me, habet: Ecce occidet me, ubi mortem ipsam terribilium terriblissimum pro spē fundamento et indice vita sumere videatur.* Nec mediocrem emphasis habet particula ecce, quia ex presenti discrimine salutem, ex morte ipsa vitam prouidentem velut penicille ob osculos ponere videatur. Explico atque confirmationi tibi hanc Jobi expectationem et spem, quam de vita incolumente et malorum solutione vel in ipso quasi mortis articulo inter tot difficultates et angustias undequeque prementes habebat non tam ex egregia illius indole et ingenti animi fortitudine (nam teste Floro lib. 4, cap. 8: *Magni indolis signum est sperare semper*, unde apud Tacitum lib. 2 Hist., Plotius Firmus Othoni suggestit, fortis et strenuus etiam contra fortunam insistere spem, timidos et ignavos ad desperationem formidinē properare) quia ex verissima de Dei Providentiā concepī opinione; tunc nimisrum ad opem ferendam præstō esse, cum omnia undique auxilia desunt humana, atque inde ipsum incipere ubi nimis deficit.

Similis est Regi vatis sensus dicentis, Psal. 26, 3: *Si consistat adversus me castra, non timebit cor meum; si exigit adversus me prælum, in hoc ego sperabo.* Sed quid est in hoc? Dicit nonnomo esse idem ac Deo, nec ab re, cūm ex ipsa helli occasione sperandi ansam arripiat. Sed significantius id explicat Hebreia lectio, ex quā constat pronomen hoc referri ad ipsumstum prælum. Unde S. Cyprianus in Exhortatione ad Martyres, cap. 10, disertè legit: *In illud sperabo*, ut apertissime dicas David, se ad Dei auxilium et munimentum sperandum ex ipso belli discriminis et pericoli moveri, quid bonè nōrit tunc Deum ad opem ferendam præstō esse, cum major difficultas, discrimen periculorum ingraverit. Ergo si consistat adversus me castra, et undique periculis cinctum me video, tunc ab ipso vita discriminis ad vitam et incolumente sperandam erigat, firmiorique animo ero, quia inforior viribus et discrimini superando magis impar videar. Nec præterea gradatio, quia in spe ex majori discrimine se proficeret inutile. Nam cīm dixit: *Si consistant adversum me castra, hoc est, si*